内蒙古包钢钢联股份有限公司

财务报表附注

2019 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －38－

本公司未对比较财务报表数据进行调整。

内蒙古包钢钢联股份有限公司

财务报表附注

2019 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －39－

于 2019 年 1 月 1 日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比如下：

原金融工具准则 新金融工具准则
项 目 类别 账面价值 项 目 类别 账面价值

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

以公允价值计量且其变动

计入当期损益 33,237,270.72
交易性金融资产 以公允价值计量且其变动

计入当期损益 33,237,270.72

衍生金融资产 以公允价值计量且其变动

计入当期损益

可供出售金融资产

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益（债务

工具）
 其他非流动金融资产 以公允价值计量且其变动

计入当期损益

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益（权益

工具）

交易性金融资产 以公允价值计量且其变动

计入当期损益

其他权益工具投资 以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益

以成本计量（权益工具） 2,000,000.00
其他非流动金融资产 以公允价值计量且其变动

计入当期损益

其他权益工具投资 以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益 2,000,000.00

应收票据 摊余成本 7,455,326,950.05
应收票据 摊余成本 1,062,068,957.67

应收款项融资 以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益 6,393,257,992.38

应收账款 摊余成本 3,079,606,934.89
应收账款 摊余成本 3,074,962,928.35

应收款项融资 以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益

其他应收款 摊余成本 481,845,424.61
其他流动资产 摊余成本

其他应收款 摊余成本 470,953,779.87

于 2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

内蒙古包钢钢联股份有限公司

财务报表附注

2019 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －40－

项 目 调整前账面金额
（2018年12月31日） 重分类 重新计量 调整后账面金额

（2019年1月1日）

资产：

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产
33,237,270.72 -33,237,270.72

交易性金融资产  33,237,270.72  33,237,270.72

应收票据 7,455,326,950.05 -6,393,257,992.38  1,062,068,957.67

应收账款 3,079,606,934.89  -4,644,006.54 3,074,962,928.35

应收款项融资  6,393,257,992.38  6,393,257,992.38

其他应收款 481,845,424.61  -10,891,644.74 470,953,779.87

可供出售金融资产 2,000,000.00 -2,000,000.00

其他权益工具投资  2,000,000.00  2,000,000.00

本公司将根据原金融工具准则计量的 2018 年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的 2019年年初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别 调整前账面金额
（2018年12月31日） 重分类 重新计量 调整后账面金额

（2019年1月1日）

应收账款减值准备 429,983,919.99  4,644,006.54 434,627,926.53

其他应收款减值准备 112,985,846.09  10,891,644.74 123,877,490.83

内蒙古包钢钢联股份有限公司

财务报表附注

2019 年度报告（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －41－

③新债务重组准则

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号——债务重组》（以下简称” 新
债务重组准则”)，修改了债务重组的定义，明确了债务重组中涉及金融工具的适用《企

业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》等准则，明确了债权人受让金融资产以

外的资产初始按成本计量，明确债务人以资产清偿债务时不再区分资产处置损益与债务

重组损益。

根据财会[2019]6 号文件的规定，“营业外收入”和“营业外支出”项目不再包含债务重

组中因处置非流动资产产生的利得或损失。

本公司对 2019 年 1 月 1 日新发生的债务重组采用未来适用法处理，对 2019 年 1 月 1 日

以前发生的债务重组不进行追溯调整。

新债务重组准则的修订对本公司财务状况和经营成果无重大影响。

④新非货币性交换准则

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（以下

简称“新非货币性交换准则”），明确了货币性资产和非货币性资产的概念和准则的适用

范围，明确了非货币性资产交换的确认时点，明确了不同条件下非货币性资产交换的价

值计量基础和核算方法及同时完善了相关信息披露要求。本公司对 2019 年 1 月 1 日以后